
102  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 4016/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, 
atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, a Sra. LARISSA LOUZADA DOS SANTOS, nomeada conforme 
a PORTARIA Nº 3820/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 20/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4038/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
9585/2022;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora efetiva, MARIA DE LURDES DE CARVALHO SOARES 
ALMEIDA, ocupante do cargo Técnico - Assistente Social, lotada no GATI-
CAOTEC, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 01/08/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4039/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
9255/2022;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora efetiva, MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Inhangapi, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 
01/08/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4040/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
10013/2022;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora efetiva, ASTROGILDA DAS GRAÇAS AMARAL LIMA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no Serviço de 
Limpeza e Conservação, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar 
de 01/08/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 26 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 833786
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 057/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000080-152/2021, acerca de informações sobre o Movimento 
Independente pela Reforma Agrária, Justiça Social e Paz no Campo-MIRA
-PAZ para apurar possíveis crimes ambientais e grilagem de terras públicas 
atribuídos a líderes das Comunidades APROMOVA, ASMIPPS e RICA, no 
município de Almeirim.
Almeirim-PA, 27 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 833784
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 051/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 

recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000380-152/2020, acerca de políticas públicas adotadas 
para acompanhar as áreas de risco geológico no município de Almeirim, 
conforme relatório produzido pelo Serviço Geológico do Brasil.
Almeirim-PA, 27 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 833754
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 047/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000850-152/2020, solicitando providências para impedir 
a construção de uma casa em área que impediria o acesso à residência da 
reclamante e de outros moradores em área de invasão.
Almeirim-PA, 27 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 833763
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 049/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000918-152/2020, solicitando providências acerca de falta 
de equipamentos de proteção individual e materiais de limpeza para os 
servidores das escolas do município de Almeirim.
Almeirim-PA, 27 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 833759
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 012148-003/2022, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA Nº 028/2022-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 012148-003/2022
Objeto: “Acompanhar e fiscalizar o Plano Diretor do Município de Ananin-
deua [Lei nº 2237/2006], relativo a política pública regular o uso e a rea-
lização de atividades em logradouros públicos, considerando os interesses 
e direitos sociais da comunidade, com base no pedido de providências re-
alizado de forma anônima”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 833747
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 000073-440/2022, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA Nº 036/2022-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 000073-440/2022
Objeto: “Acompanhar e fiscalizar política pública do saneamento ambiental 
[iluminação pública], em observância ao plano diretor de Ananindeua/PA 
– pda (Lei n° 2237/2006), consubstanciado no pedido de providências do 
nacional Rildo Manoel Mendes da Silva”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 833749
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 052/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000530-152/2020, acerca do atraso na entrega dos medica-
mentos controlados para o paciente Jonas Barros de Carvalho.
Almeirim-PA, 27 de Julho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 833774


